
 
C O P I A 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA 

 
Numero Registro Generale 47 del 10-09-2021 

 
 

Oggetto: PRESA D’ATTO APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA EX 
ART. 34 LEGGE R.T. 65/2014 PER L’APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO “LOTTO N. 030 -  C.B. N. 41 BASSA MAREMMA - 
RECUPERO FUNZIONALE A SCOPI MULTIPLI DEL LAGO DI SAN 
FLORIANO AD USO PRIMARIO IRRIGUO  - I LOTTO” 

 
L’anno Duemilaventuno, il giorno Dieci del mese Settembre, alle ore 14:30, a seguito di 
convocazione disposta nei modi di legge in modalità videoconferenza, mediante 
l’utilizzo della piattaforma “CISCO WEBEX MEETING”, si è riunito il consiglio 
comunale nelle persone dei Sigg.: 
 
PRESENTI IN SEDE COLLEGATI DA REMOTO ASSENTI 

RANIERI GIUSEPPE 
PUCCINI PATRIZIA 
BORDO FEDERICO 
PICCININI GIOVANNI 
MANCINI ANGELO 
 

SEVERINI ANDREA 
ROSCA STEFANIA 
ANNEMARIE 
FUSINI RAFFAELE 
DONATI MARCO 

LANZILLO VALERIO 
PASQUARELLI 
ALBERTO 
TEODOLI ALESSIO 

Totale presenti: 5 Totale presenti da remoto:4  Totale assenti: 3 
   

ASSESSORI ESTERNI COLLEGATI DA REMOTO ASSENTI 

CHELINI GIANFRANCO STEFANI MARZIA  
Totale presenti:1  Totale presenti da remoto:1  Totale assenti:  

 
 
Verificato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza RANIERI 
GIUSEPPE nella sua qualità di Vicesindaco. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. MASONI RICCARDO collegato da remoto. 
La seduta è Pubblica. 
L’assessore Stefani riferisce sul punto dicendo che con precedente deliberazione è stata 
adottata la variante al progetto per il recupero del lago di San Floriano. L’iter  è quello 
di pubblicazione dell’atto di adozione. Non sono pervenute osservazioni. È un 
intervento che va avanti da diversi anni. Solo grazie al Sottosegretario Bonaccorsi 
siamo intervenuti presso la presidenza del Consiglio dei Ministri con questo progetto 
per la salute del lago di San Floriano. Grazie a questo contatto con deliberazione del 
Consiglio dei Ministri abbiamo ottenuto il benestare e quindi possiamo andare avanti e 
dar avvio alle opere che serviranno anche come quelle di supporto idrico. È un’opera 
di una certa entità, circa 4.000.000 di euro che avrà ricadute economiche sul territorio 
Segretario: si tratta di una presa d’atto di mancanza di osservazioni 



 

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta 
di Deliberazione. 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sotto riportata; 
 
Dato atto che nei confronti della medesima sono stati espressi i pareri prescritti dall’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con n. 8 voti  favorevoli ed 1 astenuto (Donati) 
 

DELIBERA 
 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione. 
 
 



 

 
 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 52 DEL 06-09-2021 

 

Settore: SETTORE TECNICO Servizio: Pianificazione Urbanistica 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA EX 

ART. 34 LEGGE R.T. 65/2014 PER L’APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO “LOTTO N. 030 -  C.B. N. 41 BASSA MAREMMA - 
RECUPERO FUNZIONALE A SCOPI MULTIPLI DEL LAGO DI SAN 
FLORIANO AD USO PRIMARIO IRRIGUO  - I LOTTO” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 32 del 30-06-2021 si è 
proceduto ai sensi dell’articolo 34 Legge 65/2014 all’approvazione del progetto 
Lotto n. 030 – progetto 02496 bonifica – Recupero a Scopi Multipli del Lago di S. 
Floriano ad uso primario irriguo con contestuale reiterazione del vincolo 
preordinato all’esproprio; 
 
PRESO ATTO altresì che è stato effettuato il procedimento di cui al DPR 
327/2001 relativo all’applicazione/reiterazione del vincolo di esproprio 
mediante: 
- pubblicazione avvio del procedimento ex articolo 11 DPR 327/01 pubblicato 
all’Albo Pretorio dal 02/02/2021 al 04/03/2021 e sulla pagina dedicata del 
Comune e della Regione Toscana senza che siano pervenute osservazioni; 
- Pubblicazione del procedimento su due quotidiano a tiratura locale; 
 
PRESO ATTO che l’avviso relativo all’adozione della Variante è stato 
pubblicato sul BURT n. 30 del 28/07/2021 e che nel termine previsto di giorni 30 
ovvero entro il 27/08/2021 non sono pervenute osservazioni; 
 
RICHIAMATO il disposto dell’articolo 34 comma 1 che recita: 
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 9, 9 bis e 35, nei casi in cui la legge 

prevede che l'approvazione del progetto di un'opera pubblica o di pubblica utilità, 

costituisca variante agli strumenti di pianificazione territoriale o urbanistica del 

comune, l'amministrazione competente pubblica il relativo avviso sul BURT e rende 

accessibili gli atti in via telematica, dandone contestuale comunicazione alla Regione, 

alla provincia o alla città metropolitana. Gli interessati possono presentare 

osservazioni nei trenta giorni successivi alla pubblicazione. Sulle osservazioni si 

pronuncia l'amministrazione competente adeguando gli atti, ove necessario. Qualora 



 

non siano pervenute osservazioni, la variante diventa efficace a seguito della 

pubblicazione sul BURT dell'avviso che ne dà atto. 

 
RITENUTO indifferibile e urgente procedere all’adozione del presente al fine di 
consentire la conclusione del procedimento di VIA di questa importante opera 
pubblica, finanziata nell’accordo di programma per la tutela delle Acque del 
Lago di Burano da realizzare a cura del Consorzio di Bonifica; 
 
DATO atto che per quanto sopra non vi sono oneri diretto a carico del bilancio 
dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1 de D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge RT 64/2014 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 327/01 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento per il Consiglio in vigore; 
 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 34 comma 1 della LRT 65/2014 
la variante adottata, con propria precedente deliberazione n. 32/2021, deve 
intendersi approvata in quanto non sono pervenute, nel termine di 30 giorni 
dalla data di pubblicazione del relativo avviso sul BURT, osservazioni in 
merito;  
 
2) DI DARE ATTO che sui terreni interessati dall’intervento, come meglio 
esemplificati nel piano particellare di esproprio allegato al progetto approvato, 
viene apposto il vincolo preordinato all’esproprio ai sensi del DPR 327/01;   
 
3) DI DEMANDARE al responsabile del Settore Tecnico tutti gli atti 
conseguenti per la pubblicazione dell’avviso sul BURT e per la trasmissione alla 
Regione Toscana ai fini della conclusione del procedimento di VIA; 
 
 
 



 

 
 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N° 52 DEL 06-09-2021 

 

Settore: SETTORE TECNICO Servizio: Pianificazione Urbanistica 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA EX 

ART. 34 LEGGE R.T. 65/2014 PER L’APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO “LOTTO N. 030 -  C.B. N. 41 BASSA MAREMMA - 
RECUPERO FUNZIONALE A SCOPI MULTIPLI DEL LAGO DI SAN 
FLORIANO AD USO PRIMARIO IRRIGUO  - I LOTTO” 

 
Parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

 

 

Il Responsabile del SETTORE TECNICO, per quanto concerne la regolarità tecnica, 
esprime parere  

 
Favorevole 

 
 

Capalbio, lì 08-09-2021 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 
 Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 

 



 

 
 
Il presente Verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
RANIERI GIUSEPPE 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa) 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. MASONI RICCARDO 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 



 

DELIBERA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SETTORE TECNICO 
SERVIZIO: Pianificazione Urbanistica 

 
N° 52 DEL 06-09-2021 

Numero Registro Generale 47 
 

Oggetto: PRESA D’ATTO APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA 
EX ART. 34 LEGGE R.T. 65/2014 PER L’APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO “LOTTO N. 030 -  C.B. N. 41 BASSA MAREMMA - 
RECUPERO FUNZIONALE A SCOPI MULTIPLI DEL LAGO DI 
SAN FLORIANO AD USO PRIMARIO IRRIGUO  - I LOTTO” 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

Io sottoscritta dott.ssa Anna Blanchi attesto che la presente Deliberazione è 
affissa all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi dal  14/09/2021 , 

ed è stato attribuito il numero di Registro Albo Pretorio . 
 

Capalbio, lì 14/09/2021   
dott.ssa Anna Blanchi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 
7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa)  
  
 
 

 
Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, composta da 

n. 8   fogli, è conforme all’originale informatico, in carta libera, per uso 
amministrativo e di ufficio. 

 
Capalbio, lì  14-09-2021 

 
 
 

            Timbro dell’Ente 

  
dott.ssa Anna Blanchi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


